JUDEȚUL IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL ANDRĂȘEȘTI
HOTARARE 
pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone pe străzile din intravilanele localităților componente, precum și a drumurilor comunale locale din comuna Andrasesti, judetul Ialomita și instituirea unei taxe de acces tonaj
Consiliul local al Comunei Andrasesti, judetul Ialomita, 
	Având în vedere:
-expunerea de motive a inițiatorului proiectului de hotărâre - primar, Vasile Adrian NR. 4360/19.11.2025; 
-referatul de specialitate din cadrul Compartimentului Taxe si Impozite al aparatului de specialitate al primarului comunei Andrasesti, judetul Ialomita inregistrat sub numarul 4359/19.11.2025; 
-avizele comisiilor de specialitate nr. 4391/1-3 dun 19.11.2025 din cadrul consiliului local
-dispozițiile art. 128 din OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice*); 
-dispozițiile OG nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, cu modificările și completările ulterioare; 
-dispozițiile OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 16, art. 27 și art. 30 din cuprinsul Legii 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare; -
-avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Andrasesti, judetul Ialomita;
În temeiul:
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 
-art. 129, alin.(2), lit. b) și c), art. 139 respectiv art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE
	Art. 1. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată peste 7,5 tone pe străzile din intravilanele localităților componente, precum și a drumurilor comunale locale din comuna Andrasesti, judetul Ialomita conform Anexei nr. 1 ce face parte integrantă din prezenta Hotărâre.
Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul comunei Andrasesti. Prezenta hotărâre va fi făcută publică prin afișare, precum și pe site-ul instituției și poate fi contestată întermen de 30 zile conform dispozițiilor legale in vigoare
PRESEDINTE 					Avizat pentru legalitate
NECULAE ALEXANDRU 		Secretar general al comunei,		Florin Basturea
[bookmark: _GoBack]Nr. 77
Adoptata la ANDRĂȘEȘTI
Astăzi, 19.11.2025
